
 

Inventario de problemas y/o ejercicios para el programa de reforzamiento y 
afianzamiento (verano 2025) 

 

Matemática S2 

N.° de 
unidad 

Competencia Contenido N.° de página 
N.° de problemas 

y/o ejercicios 

5 
Resuelve problemas de 

cantidad. 
Radicales equivalentes y 

semejantes 

158 
160 
161 
191 
194 

7 
12 
7 
2 
1 

6 
Resuelve problemas de 

cantidad. 
Sistema monetario 

Equivalencias 
198 
199 

1 - 2 - 3  
5 - 6  

7 
Resuelve problemas de 

cantidad. 
Unidades de medida de 
tiempo y temperatura 

238 1 - 4  

6 
Resuelve problemas de 

regularidad, equivalencia y 
cambio. 

Ecuaciones de primer 
grado con dos 

incógnitas 
Sistemas de ecuaciones 

con dos incógnitas 

212 
214 
218 
230 
231 

5 - 6  
9 
6 

10 
12 - 14  

8 
Resuelve problemas de 

regularidad, equivalencia y 
cambio. 

Función real 
Función afín 

274 
277 
300 

8 - 9  
15 - 16  

7 - 10 - 11  

6 
Resuelve problemas de gestión 

de datos e incertidumbre. 
Probabilidad de un 

suceso 
227 
233 

3 al 8 
31 al 35 

7 
Resuelve problemas de gestión 

de datos e incertidumbre. 
Principio de conteo 

263 
267 

1 - 2 - 11  
17 - 18  

8 
Resuelve problemas de gestión 

de datos e incertidumbre. 
Factorial de un número 

Permutaciones 
297 
301 

18 - 19 - 20  
25 

7 
Resuelve problemas de forma, 

movimiento y localización. 

Área lateral y total de 
un prisma, de una 

pirámide y de un cono  

256 
259 
260 

9 
2 - 3  
4 - 5  

8 
Resuelve problemas de forma, 

movimiento y localización. 
Volumen de un prisma y 

de una pirámide 

293 
294 
301 

3 
8-9  
27 

 


